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Az ipartörvény revíziója.
A legtöbb panasza van bizonnyára 

hazánkban a kis-iparos osztálynak.
Egy elmúlt boldogabb kor után 

áhítozva , midőn a czéhek hatalma , 
becsülete , munkaszorgalma mintegy 
terepélyes százados fa nyújtott árnyé­
kot az egyes iparosnak, korunk vál­
tozott viszonyai közben nem tudnak — 
és nehéz is nekik — megbarátkozni a 
szabad verseny által előidézett óriási 
küzdelmekkel

Az új ipartörvény, mely régen el 
avult hagyományokat tekintetbe nem 
vehetett, sok kis-iparos szemében a 
tönkrejutás rémképeinek forrásává lett.

Nem csoda tehát, hogy ők is köny- 
nyen belesodorhatók a reaktio áram­
latába, mely megakasztani akarja a 
gazdasági iparszabadság vívmányait 
és revideálni óhajtják ipartörvényün­
ket, hogy az egyes iparágak az állam 
részéről védelmet, vagy mondjuk inkább 
k iv á l ts á g o k a t nyerjenek.

Mi készséggel elismerjük. hogy a 
hajdani czéhrendszer a középkori vi­
szonyoknak teljesen megfelelt, hogy 
sok oly nemes vonást hagyott emlé­
kül, melyeknek megőrzése modern iz­
gató irányiatok elvadulását minden­
esetre elháríthatta, vagy legalább eny­
híthette volna. A czéhrendszer egyik 
lényeges vonása, például a testvéries 
érzület volt, összetartás, kölcsönös tá­
mogatás, segélyezés, betegség esetén 
ápolás. A czéhek gondot fordítottak 
a munkások szakképzésére, tanuló- és 
vándoréveket szabtak meg, a ki mester 
akart lenni , remekelnie kellett és 
rendkívül kényesek voltak a ezéhbe- 
csületre. Meg volt tiltva, hogy egyik 
mester a másik munkáját ócsárolja , 
hogy egymástól elcsábítsák a vevőket, 
kibéreljék a segédeket és a más boltja 
vagy helyisége árát felverjék.

Csakhogy ezen nemes vonások 
mellett, a czéhek ugyanannyi hibák­
kal is bírtak. Először mindjárt az

egyenlőség megóvása czéljából olyan 
tilalmakat állítottak fel, hogy a l e g ­
ü g y eseb b  is egy bizonyos számú se­
gédeknél többet nem tarthatott, a meg­
határozott mértéken túl nem produ­
kálhatott. A vállalkozási tőke elnyo­
mására rendszabályokat hoztak , a 
czéhbeliek szabad versenyét teljesen 
beszüntették, szorosan elkülönített kasz­
tokat képeztek, melyeknek tagjai elő­
deik hivatását , állását. tekintélyét 
örökölték, új törekvők előtt elzárták 
az útat és általában megakadályozták 
az egyéni tehetségen alapuló haladást. 
Azonkívül számos visszaélés történt 
az árak meghatározása körül és ámbár 
a hatóságok később a ezéheket meg­
fosztották azon jogtól, hogy magok 
szabják meg rendesen nagy díjtételei­
ket, ezen hatósági intézkedés se szün­
tethető meg a czéhek m onopo lizá ló  
tendentiáját.

A mi időnkben mindez idő- és 
czélszeríítlen volna. Oly kiterjedt ha­
ladása mellett az iparágaknak — mit 
jelenleg tapasztalunk — lehetetlen visz- 
szakivánni olyan viszonyokat, melyek 
a középkori rendi örökösödés és el­
szigeteltség szellemével örökre és viszsza- 
hozhatatlanul magokról megsemmisültek.

Iparosainknak a változott viszo­
nyokkal számolniok kell. A mi társa­
dalmunknak egyik legfőbb elve az 
egyén i t e h e t s é g e k  k o r lá tla n  
szabad  fe j lő d é se , a m enny ire  
leh e t á llam i beava tkozás nélkü l. 
Minden ember a saját szorgalma és 
munkája után él, a szerint, a mint 
magának legjobban berendezheti ipa­
rának vezetését. A szabad versenyt 
betiltani nem lehet, nem is volna jó. 
Ha mégis az egyes iparos a közület 
védelmére , támogatására szorul — a mi 
természetes — úgy többet segíthet e 
tekintetben a magántársasulás és tár­
sadalmi szövetkezés, mint az állam.

Két baj az főleg, a mi hazánk 
iparára nehezül: a tőke és a sz a k ­
kép ze tt m unkások  h iánya.

De nem lehet nagyobb tévedés és 
veszélyesebb törekvés , mintha ezen 
bajok orvoslását tisztán és kizárólag 
az államtól követelnénk. A törvény- 
hozás, a közigazgatás és általában az 
állam hathatósan elősegítheti az iparos 
mozgalmak czéljait, a kezdeményezés, 
a viszonyok megteremtése, a munka 
és vagyonosodás közti helyes arány 
megőrzése stb. . azomban elsősorban 
magok az iparosok hivatása.

A kölcsönös h ite le g y le te k , 
a m ag án v á lla lk o zó k  sz ö v e tk e ­
zete, a k is  tőkék  c so p o r to s ítá sa  
egyrészről, az ügyességre  tö rek v ő , 
íz léssel p á ro s u l t  s z o rg a lo m , 
munkakedv és kitartás , nemes ver­
senyre késztő k iá l li tá so k , jól be­
rendezett s z a k i s k o l á k  látogatása 
másrészről, segíthetnek csak a bajon. 
Nagyon jó hatással lehetnek a túlzá­
soktól ment szellemben fentartott ipar- 
clubbok. ifjúsági önuiivelő körök és 
az iparos-segédek egyletei. melyeknek 
első összejövetele alkalmával 1877-ben

' (Veszprémben) már hatalmasan dom­
borodott ki a czél: hogy „a kézmű­
iparban alkalmazott segédek érdekei

I azonosak az önálló iparosok érdekeivel, 
nem helyeslik a tőke ellen a munká­
sok által indított mozgalmat, anyagi 
és szellemi haladásukat az önálló ipa­
rosok támogatása mellett, sőt azok ér­
dekében akarják elérni, mert a mester­
nek is érdekében áll, hogy’ müveit , 
szolid munkatársai legyenek.4

A haladás, a szabad fejlődés egy­
szerű szózata ez az iparos reaktio el­
lenében , mely különösen a fiatalok 
közül szerezte proselitáit és épen ezen 
reaktio ellen küzdvén lapunkban, fel­
hívjuk iparosaink figyelmét arra. hogy 
legközelebbi összejövetele az ip a ro s ­
segédek  eg y le te in ek  Békés-Gyulán 
lesz e hó 19-én, mely újabban hozzá 
lóg járulni azon igaz eszme érvénye­
süléséhez . hogy az új ipartörvény bár­
milyen revíziója és bármi más állami 
intézkedés nem fog a hazai iparon se­

gíteni, a nélkül, hogy magok az ipa­
rosok könnyen félrevezető frázisok és 
érdekelt lelketlen izgatók követése he­
lyett, az önerejükből teremtett ha­
ladás zászlaját kitűzzék.

In hoc 8Ígno vinces.
Feke te  József.

Egy kis leczke.
Van a „Kecskemétének egv vezérczikk- 

irója, ki, minthogy már nemcsak az érettsé­
git tette le jó »ikerrel, hol Somhegyi Világ- 
s Kiháry Magyarországtörtér,étéből telelt 
praeelare, de az 1. évi jogi tanfolyamot is 
elvégezte, nagy vakáezióban talán Pesten is 
volt, a hol megnézte k ív ü lrő l az Akadémia 
épületét , megbámulta a Eranklin-társulat 
gyorssájtóját, most már elég tiatal óriásnak 
tartja magát arra nézve, hogy Titán Laezi 
hangon inenydöröghessen aféle apró-cseprő 
ségekre, mint az Akadémia , meg Gyulai 
Pál, meg a „Buda Pesti Szemle.4

Őt magát . minthogy a votumok nem 
csupán numeráltatnak, de ponderáltatnak is, 
bizony tekintetbe sem vennők s rája se he- 
deritenénk , a mint nem bederitüuk arra 
a mindenféle politikai , nemzetgazdaságiam , 
aestbetikai s zenekritikai gallimathiásokra , 
melyek e g y e b ü tt jelennek meg: de minthogy 
a vezérczikk a „ K ecsk em ét4, tehát oly lap 
ezége alatt jelent meg, mely vindikálja ma­
gának azt, hogy 5 a város egyik jelentékeny 
pártjának szószólója, — ezért, de csakis ezért 
reAeetálunk ama sorokra.

„Van egy clique Magyarországon, mely 
czélul tűzte ki magának Kossuth L. denun 
cziálását“, mondja a vezérezikkezo ór. De- 
nuncziálni, Kossuthot? hol? ki előtt? minek? 
Van ám Magyarországon egy clique, mely, 
hogy a maga önző , haszonleső czéljait el­
érje, nem átallja Kossuth nevét mindenféle 
kicsinyes dologban előrántani , hogy az a név, 
mely évtizedek óta cseng ellenállhatatlan zene 
gyanánt a nemzet fülében, az a név védel­
mezze, oltalmazza őket, midőn már saját 
kicsinyes erejükkel magukat védelmezni nem 
tudják; van egy clique Magyarországon, mely 
Kossuth Lajos nevét hitangolja a czélból , 
hogy az Ő ezége a maguk számára foglalják 
le az egyedül szabadalmazott, hamisítatlan 
hazafíságot, s a hazaáruló bélyegét süssék , 
mindig e név aegise alatt, arra, ,ki velük 
ellenkező véleményt mer táplálni. Es ez nem 
egy párt, csak egy clique, mely újabb idő­
ben megbotránkoztatólag grassál a fővárosban.

Hát nem ember-e Kossuth Lajos is ’?

T Ä R C Z A

Dalok a hűtlenhez.
I.

Múlik a nyár, az idő már őszre jár;
Szebb hazába vándorol a kis madár;
Várj meg madár, együtt megyek te veled. 
Nyugtot, békét itthon úgy sem lelhetek !

Ha bús leszek: íelvidátnft’sz. daloddal;
S ha víg leszek: elszomorít’sz azonnal; 
Elszoinorít’sz engem, ha eldalolod:
A szeretőd, a liütelon elhagyott!

II.

Az alföldi csikós legény heh kényes !
Daru szőrű paripája heh fényes !
Módjában áll neki kényesnek lenni,
Mert babája bő , galambja szereti.

Hejh, csak engem vert meg a jó Teremtő! 
Nem létezik számomra bű szerető.
Egyben bíztam, egyről véltem, hogy szeret, 
A hüteten, az is megcsalt engemet!

III.

Hatfiókos a kis szobám ablaka;
Tekints hűtlen, tekints kérlek be rajta — 
Megláthatod: maid megöl a búbánat; 
Sírva-ríva búsulok én utánad :

Míg a szivem el- meg elkeseredik:
És a szemem fájdalmában könyezik:
Addig ajkim reád szórják az átkot:
Verd meg Isten, ki engemet elhagyott!

Lakatot Ferenci.

A boldog ember.
— Rajz. —

Egy barátom mesélte, a mit türelmes 
olvasóimnak most mondok e l !

Midőn rajongó szivem egy kis leány 
szép szemeitől halálosan megsebezve, kínosan 
vergődött, gyötrelmei között és eszem ha­
bozva tétovázott az élet és a halál rémséges 
keresztútján, te férfiasán ragadta»! meg kezem 
és tiszta lelked fényesen ragyogó tükréről 
visszaverődő hangon hintettél kétségbeesésem 
közé reménymagot. Nem, nem feledem el 
soha azon eszméket, melyekre akkor tanítot­
tál , hogy legyőzzem velők az öngyilkosság 
kísérletét. Pedig minő borzasztó kisértet az! 
rémes ögdög angyali ruhában! vakító fénybe 
öltözködött iszonyatos halál ! szemérmetes 
kéjbölgy! és minden, a mi rettenetes! Oh ne 
higyjetek, ne higyjetek neki ! . . .

. . . .  Es a te beszédes ajkad vett rá 
arra is, hogy mondjak egy időre búcsút ott­
honomnak— hol minden kődareb, minden por­
szem, minden lehulló falevél, a tiszta égbolt, 
a sanda holdfény, a szerényen égő csillagok 
és minden — minden emlékezetembe liijják 
rövid boldogságom borzasztóan végzetes tör­
ténetét és menjek el messze, menjek el 
Olaszországba. Te tanácsolád, hogy keressem 
fel Kómát, az örökifjú várost és tanuljam

meg az ó-világ romjain épült ifjú Európa 
legtisztább szivkamrájában, hogy nem a halál, 
hanem az élet az emberi czél ! . . .*

Elmentem és egy szép tavaszi estén a 
dől P o pu lo  kapun át beértem Rómába.

M ásnap a katholikus világ fejének palo­
táját , a Vatikánt látogattam meg. Önkényte 
lenül is ide vonzott hűken), mert egész úton 
azt susogta neki valami benső hang: te meg­
tört szív, te mélázó kebel, téged nem a ter­
mészet remekje fog meggyógyítani . téged 
csak az emberi ész nagy alkotásai adhatnak 
vissza a világnak ! . . .

Nagy kerülő után elértem az épület­
óriási és beléptem a sekrestyébe, hogy a 
régiségtár őre felől tudakozódhassam. Egy 
sekrestyés követésére szólított fel; a serainá- 
rium előcsarnokába vezetett fel, hol egv kö­
rülbelül 70 éves férfiúval találkoztam, ki itt 
a portás hivatalát viseli. Nagy kendőbe volt 
öltözve, olyan formában, mint a középkor 
nem-katona polgárai öltözködtek: arcza olyan 
volt, mintha mosoly még nem mozdította, 
köuy még meg nem este és mintha szenve­
dést vagy dúló szenvedélyt meg sohasem 
ismert volna.

Ez az öreg olyanféle czellában lakik , 
mint a ksrthausi. A falak be vannak festve, 
és sűrűn beaggatva a híres pápák és neve­
zetes kardinálisok arczképeivel. A képek 
közt levő üres helyek a szent atyák mondá­
saival vannak teleirva. És e férfiúnak nincs 
egyéb társasága hatalmas szürke cziczájánál, 
melylyel belépésemkor is játszadozott.

— Bocsánatot, ha háborgatom — mondám

neki egy udvarias köszöntés után — a régi- 
ségtáror ő nagyságával óhajtanék beszélni: 
hol találhatnám ?! . . .

Mereven rám tekintett, leültette cziczá- 
ját egy támlásszékbe, azután nyugalmasan 
hosszúra húzott szavakkal tnondá, hogy majd 
elébb megtudakozta lehet-e ő nagyságával 
beszélni ? ! . . .

Még a portás oda volt, beléptem a se- 
minarium kertjébe, melynek ajtaja ép nyitva 
állott. A kert meglehehisen el volt banya 
golva és a fák nagysága, a narancsfák koro­
nája aljáig érő fűtenger, a szent képekkel 
befestett kertfalak, a habzó szökőkútak, fel- 
költötték bennem mindazon érzelmeket, me­
lyekbe Itália különös levegője szokta rin­
gatni a kedélyeket.

A visszatérő portás egy kis patak part­
jára hevered ve talált fel újra és nyugodt kö­
zeledéséből még sejteni sem engedve járása 
eredményét, közöuynyel lépett elém, hogy 
tudtomra adja, miszerint a régiségtárőre még 
beteg, a segéd őr pedig alig félórával jöttöm 
előtt ment el hazulról.

- Sajnálom késedelmem — mondám — 
de ha nem tilos, megvárnám a seg»fdör visz- 
szajövetelét. Nekem különben is fönségesen 
tetszik a kert és hiszem, hogy nem zavarom 
jelenlétemmel ?

— Az úr magyar? — kérdd, válasz nél­
kül hagyva udvarias felszólalásom.

— Igen, m ag y ar vagyok ’.
— Én igen sokat hallottam már az ön

hazája felől, és valóban szeretném azt meg­
ismerni. De fájdalom az én helyzetem olyan, 
hogy ez élvezetről le kell mondanom; már
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Istene 5, kihez csak térdre-borulva, kalap- 
levéve szabad közelegni? Nem ember e ő is, 
kinek h a ta lm a s  m üve immár a történe­
lem i, melyhez hozzászólni, melyet megítélni 
pro és contra egyaránt szabad ? Nem ember e 
ő is, a ki tévedhetett s bizonyára tévedett 
i»? S az e a történelem kötelessége, hogy 
varázskörrel , illethetetlen bűvkörrel vonja 
körül a maga férfiait s nem a z é , hogy a 
tudomány fényénél bonczolgató észszel s 
nem a pártszenvedély elvakultságával ítéljen 
elevenek és holtak fölött?

Tudja-e az a vezérczikkező, hogy mi a 
Magyar Tudományos Akadémia ? Politikai 
pártok klubbjának nézi-e, hol nem az. érdem, 
a szorgalom, a tudomány a hangadó, hanem 
a vélemény azonosság? Van-e fogalma arról 
az apparátusról , melylyel egy történelmi 
munka megírása manapság készíttetik ? hogy 
hány meg hány hosszú éjét tölt a kutató a 
levéltárakban, elsárgult, poros akták halmaza 
között , mig csak egyetlen egy szót talál 
arról, a miről írni akar? S azt hiszi most 
már, hogy ez a fáradhatatlan kutató, mikor 
már azt az egy szót megtalálta, el fogja azt 
rejteni, mivel tán nem hízeleg a nemzeti hi­
úságnak ? Hizelgés-e a történelem vagy 
komoly tudomány ? Mit szól ahhoz az a ve­
zérczikkező , ha azt mondom nek i, hogy 
Magyarországnak igaz történelme még mai 
napig megírva nincsen? Tisztelet, becsület 
Horváth Mihály, Szalay László munkálkodá­
sának, igen, szükség volt olyan munkákra, 
mint az övék, akkor, midőn az elnyomatás 
sötét napjaiban a • égi dicsőség egy-egy su­
gara nyújtott a jövendőhöz némi reményt a 
kétségbeesett honfi kehiének! Akkor kellett 
a múlt dicsőítése, hogy legyen remény a jö­
vőhöz; most kell a tények ismerete, hogy 
okuljunk rajtok. Tudja e , hogy mit tett 
Széchenyi, a nagy Széchenyi? M eggy a lá z ta  
a m a g y a rn a k  m ú ltjá t, egyetlen kincsét, 
hogy hitet oltson belé a jövő iránt. Azt 
mondta: Magyarország nem vo lt, hanem lesz.

Ilyenek ezek a kis Kossuthok! Hogy vé­
delmezzék Bartókot, előtérbe tolják Kossuthot, 
hogy védőszárnyuk alatt melengethessék a 
Titán Laezikat, megtámadják az Akadémiát. 
Egetverő fiatal had meg Akadémia, Bartók 
Lajos meg Gyulai Pál, — ti — meg Kossuth 
Lajos: risum teneatis amici! Hát hogy is ne 
leuue nagyobb aesthetikus — ti — Gyulai 
Pálnál? hiszen elolvasta már a Petőfi verseit 
meg a Torkos László verstanát! Hogy is ne 
mondhatná Ö. hogy Arany János, Gyulai 
Pál, Szász Károly sat. „chablonszerü, kin- 
rimektől nyöszörgő“ poézisánál nagyszerűbb a 
Bartók Lajosé, a ki Kossuth Lajosról énekli:

Mikor lánczát szabadságunk letörte 
S háromszáz év után újra lélegze,
Kossuth-nóta a magyarhoz te szóltál 
A szabadság nyíló ajkán 
A leheltet te voltál

S mit mond erre ugyanaz a hazaárulő 
G y u la i P á l?  ,,Bartók szerint tehát a ma­
gyar a mohácsi vész óta sohasem védte fegy­
verrel szabadságát, csak 1848-ban, midőn 
Kossuth a forradalom élére állott. Hát Bocs- 
kay, Bethlen Gábor, 1. Rákóczy György, 
Rákóczy Ferencz mit vétettek? Ha nem 
voltak is oly nagy szónokok, mint Kossuth, 
de mindenesetie nagyobb államférfiak, diplo­
maták és hadvezérek voltak.“ (L. ,,B. Sz.“ 
35. köt. 1883. 313. I.)

Es mit is mond az a tudós vezérczikkező?
„Kigúnyolják (már mint Gyulai Pál s a 

Budapesti Szemle) a nemzet minden remé­
nyeit, kicsinyük szenvedéseit, jogait pedig

sokalják is és a nemzet történelmét mégha 
misitva, szabadsághőseit a Vesselényi, Bocs- 
k a y , B eth len , Tököly, R ák ó c z y , Marti­
novicsokat önző, hazug egyénekként állítják 
oda.“ (L. „Kecskemét“ 64. az. 1883.)

Ehhez uem kell kommentár.
Hanem kell egy kis jó tanács. Hogy 

t. i. nőjünk még egy kicsit, tanuljuk meg­
becsülni hazánk nagyjait igazán, dolgozzunk 
még igen-igen sokat, akkor aztán majd elmegy 
a kedvünk ilyen henczegő, hányi veti módon 
beszélni a Magyar Tudományos Akadémiá­
ról, melyről tisztelettel beszél, a ,,Budapesti 
Szemlédről, melyet irigyel, s Gyulai Pálról, 
kit nagy embernek ismer — az egész mii volt 
\ il.íg. G»i.

A fővárosi zavargások.
Megtörtént! A szégyen megesett a ma­

gvar fővároson. Az. antisemitikus izgatások 
oda lyukadtak ki végre, hogy a mint most 
nevezik a lapok. a fővárosi útcza-csőcselék, 
éljen Verhovay, Istóczy, Szalay kiáltások 
közben rombolt és rabo lt.

A főváros közönségesen az ország szi­
vének mondatik, s valóban a fővárosról szo­
kás következtetést vonni az egész országra. 
Ez okból szives örömest elhallgatnék a kö­
zelebbi napok hírét, mert meggyőződésünk 
az, hogy csupán e hir registrálásáva, hazánk 
tekintélyének ártunk. De itt a hallgatásban 
nincs haszon. Hadd tudja meg a világ, hadd 
örüljenek ellenségeink , hogy Magyarország 
fővárosa nem egy müveit nép metropolisa . 
hanem barbároké, félművelteké, melyben 
fanatikus csőcselék százezrenként lakik , a 
kik előtt a gyújtóttszköt, üzleti szempontból 
a sajtó némely orgánumai gyermekjátékként 
hordozzák és mikor aztán a felizgatott, neki 
hevített nagy gyermekek az égő üszköt bele 
dobják a társadalmi béke drága épületébe, 
s a tűz lángra lobbanva, a csőcselék „Uzsd 
a zsidót“ kiabálva, az autisemita vezérek 
neveit élteti és rab o l . . . ekkor majd elő- 
állanak mindazok, kiknek elbújva eddig sem 
lett volna szabad lenniük, előáll a sajtó s 
neki esnek a . . . . rendőrségnek !

Egyik este azért szidják , mert beleavat­
kozott , másik napon becsmérlik, mert be­
várta, mig érdemessé vált a beavatkozásra!

Nem úgy u rak , ott a fővárosban, kik 
a sajtót tartjátok kezeitek közt fegyverül. 
Ne a rendőrséget üssétek, verjétek, a becs­
mérlés, bántalmazás könnyű fegyver, gyer­
mekeknek való, emeljétek a kezetekben levő 
fegyvert azok ellen, kik nap nap után bont­
ják a társadalmi békét, s izgatnak egy egész 
vallásfelekezet elleu, talán igazságérzetöktől 
vezéreltetve? nem! üzleti szempontból, mert 
kifizeti magát. Ezeket álezázzátok és fegy­
verezzétek le a helyett, hogy a rendőrséget 
piszkotjátok , az eredmény lesz: hogy a bot­
rányok nagy mestereitől elfordul a n ép , a 
sajtó tekintélye visszaszáll, s a társadalmi 
békét vész nem fenyegeti.

Igenis, mondjátok ki nyíltan, s hangoz­
tassátok szüntelenül, hogy a pozsonyi s bu­

dapesti zsidó heczezeknek , a tisza eszlári bo­
szorkány-pernek és a többi hasonló fertelem­
nek értelmi szerzői, bűurészesei kik legyenek, 
nevezzétek meg őket, s mikor ezt teszitek, 
nemcsak a sajtó tisztességét állítjátok helyre, 
de félrevezetett, rósz útakon járó népünket 
is elfordítjátok mindazoktól, kik nagy 
hangon hirdetett hazug hírek fejében piszkos 
kezekkel szedik a hirszomjas közönség kraj- 
czárjait; mert felismertetitek vele az uzso­
ránál gazabb üzletet, melylyel szellemet, lelket 
ölnek a sajtó némely kezelői.

Itt az ideje, hogy a tisztességes sajtó fel­
emelje hatalmas fegyverét miudazok elleu , 
kik a sajtót üzletül használják, hogy izgas­
sanak , s a felizgatott kedélyek hullámain 
magasra emelkedjenek. A szájra markos hit­
vány népet, azzal a fegyverrel kell elpusztí­
tani. a melylyel dolgát nagyra vitte. Ez azon­
ban fővárosi sajtó kötelessége első sorban. 
Ezt várja tőlük az ország, a főváros becsü­
lete, s a nemzet könnyelműen megzavart 
társadalmi békéje. — r.

Létesítsünk iskolai takarékpénztárakat! 
in.

(Befejező közlemény.)
Ezen intézmény elöli a gyermekben az 

idealismust, olyan korban tanítja meg a gyer­
meket a pénznek, az anyagi értékeknek javát 
becsülni, a midőn még boldognak kellene 
magát éreznie, hogy nem tudja, mi a pénz;

ezen intézmény ébreszti föl már a gyer­
mekben azon tulajdonságot, mely a világ za­
jában megtanít elfeledni, mit tesz az: feleba 
ráti szeretet, azon tulajdonságot, mely a leg­
nagyobb bűnöknek, minden rossznak forrá­
sává fajulhat , azon tulajdonságot , melyet 
önzés uévvel szoktunk nevezni;

ezen intézmény megfosztja a gyermeket 
gyermeki örömei-, gyermeki élvezetei , gyer­
meki szenvedélyeitől, egyszóval: gyermeki 
boldogságától; végre

ezeu intézmény sok rossznak , nem egy 
bűnnek képezi sok ízben forrását, a mennyi­
ben a szegény, takarékoskodni épen nem, 
vagy kevéssé képes gyermek irigykedővé lesz 
és hogy takarékoskodhasaék, illetőleg, hogy 
tanulótársainak mutathassa, miszerint ő neki 
is vau pénze, lop; a gazdagabb pedig meg­
tanul hazudni, a mennyiben a  megtakarításra 
kért összeget nyalánkságra adja ki.

Ezek azon főbb ellenérvek, melyeket 
az iskolai takarékpénztárak ellen ennek el­
lenségei fel szoktak hozni, hogy kimutassák, 
miszerint ezen intézménynek előnyeit ennek 
hátrányai annyira meggyöngitik, miszerint azok 
létesítési nemcsak szükségtelen, de káros is.

No hát, mi meg ezer és ezer külföldi és 
több mint ötszáz belföldi, iskolai takarékpénz­
tárt kezelő tanító észlelései, tapasztalatai után 
ki merjük mondani, hogy a kik ezen ellen­
érveket felhozzák, azok vagy a levegőből, 
nem tapasztalat után beszélnek, vagy pedig 
rosszakarat vezeti őket Ítéletük kimondásá­
nál. Sokat b e sz é ln e k  azok , de keveset 
mondanak.

Mert vizsgáljuk csak ezen ellenérveket ! 
Az idealismust öli el az iák. takarékpénztár? 
Hogyan? Hát az idealismus, ha a gyermek 
pénzét nyalánkságra költi? Avagy kiragad- 
tatik-e a gyermek az idealismus azon jótékony

köréből, mely — korlátok közt — a nevelésre 
jótékonyan hat, ha megtanítjuk megbecsülni 
az eszközt, mely később jólétének, boldog­
ságának alapját képezendi. Nem élünk már 
a költő festette „aurea aetas“-ban, reális 
korszak ez a mienk, a hol bizon nem bol­
dogul, az, a ki a garast nem becsüli meg.

Es ne mondja senki, hogy az isk. taka­
rékpénztár fu k a rs á g ra  tanítja a gyermeket. 
Nagy a különbség takarékosság és fukarság 
között. Mert a takarékos nem azért rakja 
össze pénzét, hogy ne költse el, ellenkezőleg: 
nála az a czél, hogy apránként oly tőkére 
tegyen szert, melylyel egyik-másik nagyobb 
szükséges igényét kielégíthesse, hogy legyen 
a megszorultság napjaiban mihez nyúlnia stb., 
a mint ezt múltkori czikkünkben eléggé ki­
fejtettük.

Mennyire tévednek azok, a kik azt ál­
lítják, hogy az isk. tak. pénztár önzésre ta­
nítja a gyermeket, ezt szintén a múltkori 
czikkünkben felhozott példákból láthatjuk. 
Példákat hoztunk fel, midőn a növendékek 
megtakarított krajczáraikból meglehetős nagy 
összeget juttattak a szegényeknek, a vizká- 
rosultaknak, iskolai könyvtáraknak stb. Ez 
az önzés ?

Et nunc venio.
A gyermeknek boldogság az, ha ezukrot 

s egyéb nyalánkságot ehetik , minek attól 
megfosztani? mondja sok szülő.

Hát vájjon mondtuk-e mi csak egyszer 
is, hogy a gyermek ne «gyék ezukrot s más 
efélét ? Senki sem állíthatja ezt rólunk.

Az igazat megvallva, nem vagyunk va­
lami nagy pártolói annak, hogv a gyermek 
ép fogait, jó étvágyát a czukorral elrontsa, 
vagy hogy mérges festékkel hemázolt mézes­
kalácstól megbetegedjék, vagy meg is haljon , 
hogy piszkos méz-sört igyék , mondjuk , 
mindezeknek valami nagy pártolói nem 
vagyunk , de még sem mondtuk sohasem , 
hogy a szülő megvonjon egy vagy más édes 
séget gyermekétől: de igen is hangoztatjuk , 
hogy a g y e rm e k  ne vegye a z o k a t. Mert 
ez által nemcsak a nyalánkság élvezete, de 
a pénzköltés is szenvedélyévé fog válni.

Vannak más örömei is a gyermeknek , 
fogják némelyek mondani, az ezekre szánt 
krajezárokat is a takarékpénztárba vigyék.

Halljunk erre nézve Laurent tói egy 
példát! „Némely kiadások — igy szól — ha 
nem is ártanak a testnek, annál inkább ve­
szélyeztetik a lelket, a melyre gyakran ha­
lálosan hatnak. A fiatal leány, a ki csupán 
öltözetein töri eszét, haszontalan lesz, elfe­
lejti , hogy e földön rendeltetése eszét és 
lelkét ékesíteni és nem testét eziezomázni. 
Fényűző hajlama olyan öltözetek után sová- 
rog, a melyek helyzetét, vagyoni állását túl­
haladják. Hogy szerzi meg ezeket ? Nem 
folytatom . . . Hány fiatal leány lett áldozata 
a pipere szeretetének !“

És az utolsó ellenérv? Hogy az isk. taka 
rékpénztárak irigykedni, lopni, hazudni tani 
tanak. Vájjon nincs-e más száz és száz alka­
lom e bűnök születésére oly gyermeknél, a 
ki azokra általában bajiammal viseltetik ? 
Igazán, komolyan számba sem vehető érv.

És ha esetleg megtörténnék , hogy a 
tanító rajtakap valamely gyermeket azou — 
és ha ezt tette, rendesen rajta is kapja — 
hogy pl. lopott pénzt hoz, úgy egyszeri pél­
dás, kemény, nagyon kemény büntetés ele­
gendő lesz arra, hogy a ritka eset sohase 
ismétlődjék többet.

Még az iskolai takarékpénztárak helyes 
kezeléséről szerettem volna némely nézetemet

4'» éve vagyok San P ie tr in o  és ez idő óta 
nem voltam sehol. *)

— Negyven éve?! — ismédéin csodálko­
z ásu l.— Sohasem volt tehát más foglalkozása?

— Sohasem ! Apám San Pietrino volt, 
anyám pedig San Pietrina Pál pápa sírjánál.

— De csak néha-néha elhagyta a Va­
tikánt ?

— Nem ! sohasem ! — minek is hagynám 
e l , hova mehetnék !

— Igaza van ! Ön itt a menyország elő­
csarnokának kapuját őrzi, hát mit keresne 
máshol, de csak ismeri Rómát? . . .

— Egy kevéssé! Csak innen láttam a 
torony tetejéről, honnan messze-messze ellát 
az ember !

— Es miféle örömök képezik élvezeteit?
— Oh, uram, én itt angyal módra élek. 

Meghallgatom minden nap a szent misét ; 
látom a proczessiókat. meghúzom néha napján 
a nagy harangot; látom gyakorta a szent 
atyát: ő már névről is ismer engem; megáld 
gyakorta és megajándékoztat egv-egy arany 
darabbak

— És mit csinál ön a pénzzel ?
— Én? semmit! Nekem semmi olyanra 

nincs szükségem, a mit pénzért adnak. Ennem 
van; ha kíván valamit a gvoinrom, lejövök 
a kertbe és eszem narancsot, fügét, meg iszom 
a forrás vizéből.

*) >an 1‘ietrinonak nevezik azon embereket, kik 
azt -l'éter trónja körül szolgálnak és vannak közöttük 
nagy számmal olyanok, kik a Vatikánból soha ki nem 
jönnek, ott születnek, élnek és halnak meg, mint a 
tengerész a hajón. F. L.

— Sohasem nem volt nős? nem volt 
szer . . . .

— Oh uram , látszik , hogy magyar 
ember! én meg a vatikáni semináriura ka­
pusa vagyok.

— Bocsásson meg, de én nem ismerem 
az itteni szokást, azonban azt látom, hogy 
ön nagytm boldog lehet.

— Én nem értem az urat.
— Azt akarom megjegyezni, hogy ön 

nagvon elégedett lehet sorsával.
— Én azt hiszem uram, hogy sorsába 

mindenki belenyugodott.
— Nem mindég; sőt ellenkezőleg, vannak 

emberek, kik nagyon boldogtalanok.
— Ön tudja ezt uram ?! . . .
— Fájdalom, nagyon jól tudom.
— De hisz ez emberek megsértik az Istent.
— Ezt nem vitatom e l , de azért én 

magam is ismerek ilyet ! Azonban hagyjuk 
ezt és engedje meg, hogy megkérdezzem: 
ki szokta kegyedet itt meglátogatni ? kik 
képezik társaságát? kik barátai? . . .

— Engedjen meg uram, de nem érteni!
— Bocsásson meg esztelen kérdéseimért, 

de azért én nem álihatok ellent kíváncsisá­
gomnak, hogy ne kérdezzem: van-e vágya? 
Mi az, a mit legforróbhnn óhajt? . . .

— Mit minden ember, én is az eget!
— Tudom, tudom’ .. . de ««zen a világon!
— Egy szent misét, halálom napján, a 

szent atyától ?
— És ez a legforróbb óhajtása ?
— Eh, uram, hisz azt hiszem, ez elég 

nagy kivánalom!
— És valóban nem kíván egyebet.

— Nem!
Kérdezősködéseim nem folytat hatám , 

mert megérkezett a segédőr és elindultam a 
régiségtár megtekintésére. De az elém tá­
ruló nagyszerűségek sem tudták elfeledtetni 
vélem, hogy a kire eddig esküdni mertem 
volna, Metastasió, sem mond igazat, midőn 
azt állítja, hogy a boldogság látszata mindég 
esalékony és az ember megelégedettsége nem 
egyéb, mint ennek esalékony külső látszatai

Nem igaz !
A vatikáni seminárium kapusa igazán 

boidog ember! Dr. Fausztinus Luczifer.

Hurczolkodás.
(Karczolat.)

Szent Bamberger.
Milyen karaván !
Nem lehet inás.
Mint — hurczolkodás!
Sátoros kocsik, társzekerek, talyigák, 

hordár alkotványok, kézi jármüvek, bordái 
kutak és cselédkarók . . . .  mind mind csak 
úgy görnyednek a tömérdek sok-sok helyet* 
cserélő és kvártély-változtató bútor és limlom 
alatt.

Ah a hurczolkodás!
Háiom hurczolkodás fölér egy leégéssel, 

tartja a példabeszéd.
Hej bizony keserves egy dolog az a 

kvártély változtatás !
Az asztalod megsántul, a szekrényedre 

finom politúros szekrényedre hieroglypíiákat 
karczolnak, feuteudilles gohelinjét fölhasitják,

íróasztalod fiókjait fölfeszitik, könyveidet ir­
galmatlanul szétszedik , összehányják úgy „ 
hogy teljesen megbomlik köztük a rend és a 
szent biblia mellé Zola „Naná"-ja ju t, az ezer 
és ezer-féle apróság úgy összekeveredik, hogy 
hetek múlva sem tudsz köztük rendet csi­
nálni, s hónapok kellenek még mindennek a 
helyét megtudod, poharaid megcsorbulnak, 
edényed összetörik, a kanapéd tele lesz sár­
ral, porral; ágyneműdből folyton szállong a 
pihe, mert czihája kifestett; a nagy inga órát 
sehogy sem bírod járásra, mintha az új lég­
körben még nehezebb volna neki a mozgás, 
s tükröd aranyos czifrázata, az ágyad four- 
nérja lepattogzik, lehull; szép festményeiden 
sötét, gyanús esik mutatja a nedves, sáros cso- 
magoló-kötél nyomát; a báli fehér mellé­
nyed csak hónapok múlva kerül elő a szeny- 
nyes ládából.

Stb. stb.
Bábeli zűrzavar I
Hátha még ezenfelül (mint most is) az 

ég csatornái megnyílnak s kegyes sauce-val 
öntik le azt a tarka sokféleséget. Hogy szét- 
málik mindeued, milyen pocsékká lesz drága 
pénzen, homlokod kinos verejtékével, évek 
hosszán át gyűjtögetett, összevett kis hol 
micskád !

Az igaz: három hurczolkodás — egy 
leégés I

* *
A gazdagoknak csak hagyján I
Nem azokat értjük, kik úgy v e sz ik  

e le jé t  a hurczolkodásnak, hogy a Sugárút 
e le jén  vesznek  egy háromemeletes házat.
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kifejteni, de terein kevés már. Röviden csak 
annyit jegyzek meg, hogy szükségesnek tar­
tom, miszerint a legkisebb betét eg y  k ra j-  
c zá r legyen  és hogy a gyermeknek m in ­
d e n n ap  adassék alkalom pénzecskéjét be­
tenni, hogy ne legyen alkalma azt elkölteni.

Ezek azok, a miket ezen minden tekin­
tetben felette üdvös intézmény mellett föl­
hozni óhajtottam. Nagy férfiak — köztük egy 
D e ák  F e r e n c i ,  egy B ism arck  — pártol­
ták ezen intézményt. Csengery Antal szavait 
már idéztük.

Anglia jelenlegi miniszterelnöke G lad- 
s to n e  igy nyilatkozott ezen intézményről az 
angol képviselőházbau: A szabadkereskedelmi 
bili óta nem volt e parlamentben indítvány 
téve, mely az országra oly messzeható ha­
szonnal volna, mint az iskolai takarékpénztárak.

W ad d in g to n  franczia miniszter ezeket 
mondá egy ízben: Ha mi ezen intézményt 
országunkban behozzuk, úgy több szolgálatot 
tettünk a nemzetnek, mintha egy országot 
hódítottunk volna meg.

T re fo r t  Á goston vallás- és közokta­
tásügyi miniszter is lelkes pártfogója ez ügy­
nek , maga is tetemes pénzösszeggel járul 
évenként az isk. tak. pénztárt kezelő tanítók 
jutalmazásához.

Városunkban kevés tanítót lehetne még 
jutalmazni. Jeleztük, hogy— horribile dictu — 
csak h a t tanító létesítette a saját osztályában 
ezen intézményt. De a jónak rendeltetése, 
hogy terjedjen, mi hisszük, hogy a kecske­
méti tanítók is kezet fognak a jóval, a hasz­
nossal, az üdvössel, a szükségessel, a nélkü­
lözhetetlennel.

Igen, a nélkiilözbetetlenuel és pedig olyan 
értelemben, a miliőben szükséges a tudomány 
a léleknek, a rend a jólétnek, a pénz a bol­
doguláshoz.

A tanítók hivatása nagyszerű. Ok a ci- 
vilisatio mesterei. Mesterei a szellemi téren 
és mesterei lehetnek az anyagin is.

Vajha ne messze lenne már azaz idő, 
a mikor mesterei lesznek , vajha ue lenne 
messze a nap, midőn m inden g y e rm e k ­
nek le sz  b e té ti k ö n y v e c s k é je !

Akkor sok kórtól fog megszabadulni a 
társadalom, virulni fog a haza és boldog lesz 
az egyén. Ct— i S —l.

S z ín h á z .
„Notre damei toronyőr“ B agi Oy. föl­

lépte tekintetbe véve a kezdés, valamint a 
választott szerep nehézségeit is, nem mutat 
valami nagy tehetségre. Äma absolut hiányo­
kat, melyeknek meg nem létéről ő nem tehet: 
a sz ü k sé g es  te rm e t s te r je d e lm e s  b a n ­
gó t értjük. Noha ifjú, túl vau már azon 
koron mégis, hogy termete olyanná fejlőd­
jék, mely már külsőleg is kifejezze a szen­
vedélyt , mit drámahősnek rendesen kifeje­
zésre juttatni kell; túl van már azon koron 
is, melyet a hangerősödés stádiumának ne­
vezünk : pedig lényeges kellék ez is. Ama 
buzdító tapsoknak daczára is, melyben jóaka­
rói részesiték, mi még jobb akaratúlag ajánl­
juk neki: adja föl szándokát.

Nem m ulathatjuk el, hogy pár szóval 
ne méltányoljuk még V écsey  Anna mai. 
valóban kitűnő játékát. Jelenetei Phőbussal 
(III.). Proliéval (IV.), anyjával (VI.) az igazi 
szenvedély, a művészi közvetlenség, a je l ­
lemtől való áthatottság bélyegét annyira ma­

Nos, ezek kívül esnek a karczolat thémáján és 
a hurczolkodás keservén. Oh boldogok, övéké 
az egy helyen lakás menyországa.

Gazdagok alatt értjük azokat, kik házat 
ugyan nem vehetnek, vagy talán venni nem 
akarnak, de azért kibérelnek hat útezai, há­
rom udvari szobát, fürdő szobát s a többi 
kellékeket is, különben laknak mint akár­
melyik háziúr: ezekről mondjuk mi, hogy 
nekik csak hagyján !

Pure et simple zár alá tesznek a hur­
czolkodás napjának reggelén mindent, a mi 
bezárható és elcsukható, aztán elmennek ha­
zulról s átengedik a sok bútort B a m b e rg e r , 
a hure-'-'lkodás tapasztalt embereinek pártfogá­
sába. Ezek aztán dicső módon bánnak el 
mindennel. Olyan óvatosan járnak-siirögnek- 
forognak a bútorok között, mintha csak a to­
jás tánezot járnák s oly ügyesen rakodnak 
föl minden apró-cseprő holmit a nagy ponyva­
sátoros bútorszállitó kocsira , hogy akár az 
Ádám és Eberlingek kirakatkészitője is ta­
nulhatna tőlük.

Mikor aztán ilyen kocsi be van rakodva, 
az özönvíz sem árt neki többé. Olyan her- 
melitze van minden elzárva.

A bátorok az új szálláson épp oly kímé­
letes módon helyeztetnek e , : a szobaleány és 
a  gazdasszony rendbe hoz mindent és a tisz­
telt család, mely az ebédet valamelyik ven­
déglőben költé el, este egészen nyugodtan 
foglalja el új birodalmát anélkül, hogy csak 
megközelítő fogalmat szerzett volna a költö­
zés kellemetlenségeiről.

*• *

gukon viseléa, hogy szívesen vegyítjük fel 
tétlen elismerésünket a számtalan taps közé, 
mely ma osztályrészül jutott. Kisebb-nagyobb 
mértékben nem tagadhatjuk meg V eszpré- 
m in é tö l, P e te rd y tő l  é s — az érdemnek a 
mi az érdemé — P e tb e ő tő l sem.

„Stern Izsák4 bán csak Stern Izsákról. 
Miklósy alkotására azt a kritikát mondta egy, 
a vásári alkalmatosságra bejött paraszt: — 
Ilászen, éppen ilyen zsidót Köncsögön is lát­
hatok é n ! azt nem mutogatják nálunk pén 
zért. — Ez pedig a legnagyobb dicséret, mit 
színész nyerhet, már régtől fogva.

A „Vöröshajú“ előadásánál V áray  M. 
elragadó báján s M egyery  kifogyhatatlan 
humorán kívül az ügyes rendezésről kell di­
csérettel megemlékeznünk, mely a társulat 
valamennyi tehetséges tagját foglalkoztatá s 
oly praecis előadást nyújtott, minővel nagyon 
meg lehettünk elégedve.

Éppen nem mondhatjuk ezt Rozen vig 
játékáról az ,,Oh ezek a férfiakéról, mely 
bizon döczögős volt, noha úgy Megyery, 
Peterdy és Petheő, mint Vécsey Anna és 
Némethy jól megállották helyüket. Régen 
láttuuk oly bájos, üde, természetes játékot, 
mint e két ifjú lány együttes jeleneteit. 
M o ln á r  G. túlzott, B ányai nem jól érezte 
magát a szerepben.

„Kisasszony feleségem“ Nyíregyházi ju ­
talomjátéka ismeretes operette. Ny. hangja, 
a szűk határokban, melyek közt mozog, elég 
lágyan csengett, csak némi színpadiasságot is 
sajátítana már e , ! V á ra y  M. finom Marjo- 
laine volt, ki tudta magát tartóztatni oly je­
lenetekben, melyek könnyen elragadhatták 
volna. Noha épen ő kezdi a közönséget az 
ismételtetésről leszoktatni, a csók-eoupletet 
újra kellett énekelnie. M egyery  mint min­
dig. M a r k o v i ts o t  szerettük hallani.

Ú J D O N S Á G O K .

— Királyunk születésnapja alkalmából 
f. hó 18-án d. e. 10 órakor a helybeli izr. 
hitközség főtemplomában egyházi szónoklattal 
egybekötött istentisztelet fog tartatni.

— Fényes esküvő volt Budapesten szom­
baton a plébánia-templomban. Nemeskéri 
Kiss Pál, a korponai kerület fiatal képvise­
lője vezette oltárhoz S z a p áry  István gróf 
pestmegyei és kecskeméti főispán leányát, 
Szapáry Vera grófnőt. A szertartáson Sim or 
bibornokprimás misézett, az esketési szertartást 
Ip o ly i Arnold püspök, a vőlegény atyjának 
ifjúkori barátja és rokona végezte. A vőle­
gény atyja Nemeskéri Kiss Miklós, ki a 
szabadságharcz alatt mint ezredes harczolt, 
utóbb kibujdosott Párisba, ott egyik legtevé­
kenyebb tagja volt a magyar emigratiőnak, 
és egy franczia förangú hölgyet vett el; pa­
lotája a Faubov.rg Sf-Germain aristocraticus 
köreinek és a Parisban tartózkodó magyar 
kitűnőségeknek egyik kedvelt gyülhelye volt. 
A vőlegény Francziaoiszágban végezte tanul­
mányait . ott tette le a jogtudori szigorlatot, 
de magyar maradt minden izében; 23 éves 
korában képviselővé választatván , a budapesti 
politikai és aristocraticus körökben közked 
veltté lett széles műveltsége és kiváló modora 
miatt. Esküvője nagy érdeklődést kelt a fő­
városi aristokratia köreiben. A násznagyi 
tisztet F iá th  Ferencz báró Veszprémmegye 
főispánja vitte. Tanúk voltak a vőlegény 
részéről O rczy Béla báró, ő felsége személye 
körüli miniszter és id. B a tth y  ány Géza gróf,

Bezzeg máskép van a szegény emberrel!
Hogy mily állapotban jutnak bútorai az 

új szállásra, azt már láttuk. Hogy is lehetne 
várni kíméletes bánásmódot attól a részeges 
tót napszámosoktól!

A szegény ember hurczolkodása 2 —3 
napig is eltart, mert kézben hordát el min 
dent s csak nagyobb bútorait rakatja szekérre.

És ha nagy nehezen el is jutott eső és 
zivatar között anélkül, hogy útközben a 
hordár-kocsi egyszerűéi többet fólfordult 
volna, az új szállásra, itt kezdetét veszi uála 
a kellemetlenségek újabb sorozata.

Rendet teremteni az isszonyú khaószban 
rendet e bábeli zűrzavar között.

Az éj már beköszöntött, ki van merülve, 
fáradva ő is, meg az asszony is. A kis 
gyermek éhes is, álmos is. Jó volna már le­
nyugodni mindnyájuknak! Igen ám, csak­
hogy az ágyak még szét vannak szedve, a 
szoba teli van mindennel s igy össze sem le­
het őket állítani.

Gondolnak egyet s az édes anya földön 
veti meg az ágyat. Jó most a m e g v e te tt  
földön a m e g v e te tt ágy!

Az első álom, ott hol az ember még 
sohasem aludt, teljesedésbe szokott menni.

Ne add uram isten!
Ugyan micsoda szép álma is lehet az 

embernek, mikor igy összekuezorodva bóbis­
kol e szörnyű rendetlenségben.

A hajnal hasadása munkára serkenti a 
szegény szánalomra méltó hurczolkodókat.

Kezdődik a tolás, húzás, kalapálás, po­
rolás, mosogatás, rendezés és rakodás s öreg

a menyasszony részéről: S z a p á ry  Gyula 
gróf pénzügyminiszter és R áday Gedeon gróf 
honvédelmi miniszter. Vőfélyek voltak a vő 
legény részéről ennek fivérei (Nemeskéri Kiss 
Aladár és ifj. Nemeskéri K iss Miklós) és 
W rb n a  Rudolf követségi attaché, a meny 
asszony részéről ennek fivérei (S zapáry  Pé 
tér, István és Tibor grófok). Nyoszolyóleányok 
voltak: Nemeskéri K iss Margit k. a. és en­
nek rokonai W rb n a  Paula és Agatha grófnők, 
A n d rássy  Natália comtesse (Andrássy Manó 
gróf leánya) R áday , és T e le k i com tessek; 
az utóbbi az örömanya rokona. Ismeretes. 
hogy a raenyaszonv rokonságban van a mi­
niszterelnökkel. a mennyiben a miniszter- 
elnök anyja és a pestmegyei főispán anyja 
(két Teleki comtesse) testvérek voltak. 
Miután a főrangú világ tagjai most a fürdőkön 
vannak, meghívók az esküvőre csak azok­
nak küldettek, kik az esküvőnél functiót 
vittek. Az esküvő után az ifjú pár az öröm 
apa által számukra berendezett és a sport 
világ előtt igen ismert szép gödi birtokra 
utazott.

Augusztus hó 5-én és 6-án tartott 
u. n. „nyári vásár“-unk szépen sikerült, a 
kínálat és kereslet nagy volt, különösen a 
ló- és marhavásár volt látogatott, kiadatott 
összesen 1350 ló- és marhalevél.

A Mollináry ezred helyben állomásozó 
zászlóalja f. hó 9-én Budapestre ment, hogy 
részt vegyen a Rákoson tartandó nagy gya­
korlatokban.

— (Hymen.) Tóth Paulin k.-a., Tóth Jó ­
zsef úr a helybeli malomipar nestorának 
kedves, szellemdús leánya tegnap, szombaton 
d. e. 11 órakor tartotta esküvőjét a helybeli 
róm. katli. nagytemplomban Besze Autal 
jónevű fővárosi ügyvéd úrral. Zavartalan bol­
dogságot kívánunk az új párnak.

— Az izraelita nöegylet nyári mulatsá­
gára, mely e hó 19-éu tartatik, a jegyek 
Bleyer László, Behr testvérek és Wittiuaun 
urak, valamint a három könyvkereskedésben 
kaphatók. A kik meghívóra számot tartanak 
és még nem kaptak volna, szíveskedjenek az 
elnökségnél jelentkezni.

— A „Kecskeméti kör“ hon lévő tagjai 
kéretnek folyó hó 12-én, azaz ma d. u. 4 
órakor a „Prófétához“ czimzett vendéglőben 
megjelenni. Az elnökség.

— A helybeli vasútállomásnál jelenleg 
történő új építkezésnél e hét elején az alapásás 
alkalmával a munkások 3 csontvázra akad­
tak. melyek melletti orosz tiszti ruhák azon 
következtetést engedik vonhatni , hogy a 
három, valószínűleg főrangú orosz tiszt a 
48-iki szabadságharcz alatt gyilkoltatott meg, 
s ásatott el a jelzett helyen.

— Tömöri Anasztász úr által a város 
közönségének adományozott Katona-szobor 
még a napokban a városi inükertben fog fel- 
állittatni, a talapzat márványból lesz s au 
nak elkészítése Rozenbaum Antal helybeli 
kőiuetszőre bízatott.

— A f. hó 19-én, 20-án és 21-én Szik­
rában eszközlendő ásatások iránt közönsé­
günk szép érdeklődést tanúsít, s már többen 
jegyezték alá magukat a részvételre. Újólag 
felhivjuk rá közönségünk figyelmét, hogy a 
város jó hírnevéhez méltón s a kor tudomá­
nyos előhaladottságához képest, értelmiségünk 
részéről a kellő pártolás ne hiányozzék.

este van, mikor készen áll az új hajlék, az 
új — o tth o n .

De ki tudja lesz-e majd ez olyan barát­
ságos, olyan kedélyes, olyan csalogató, mint 
a régi volt? Araszt e majd enyhe meleget a 
cserép-kályha? nem jár-e be ablakán az őszi 
szél, á té li hideg? nem lesznek e nedvesek a 
falak? fölkeresi-e majd e szobát a barátságos 
napsugár ? milyenek a szomszédok ? mert ha 
házsártosak, akkor vége mindennek: rossz 
szomszédság török átok! A házbért egyszerre 
kell-e letenni, vagy fölveszi-e a házi úr rész­
letekben is? A házi czerberus barátságos-e 
vagy zsarnok ?

A h, mindezekre a kérdésekre szorongva 
várja a lakó a feleletet; de mig a jövőtől meg­
kapja, serényen lát hozzá ez új lakáson a 
régi foglalkozáshoz.

** *
Ah én ittalak oh keserűsége a hurczol- 

kodásnak!
Szemtől-szembe ismerem kellemetlenségei­

det , minden bútorom összetörött, megázott, 
minden tagom áthűlt, megfázott, henteregtem 
a földön, rendetlen khaosz közepette rakos­
gattam , rendezgettem, kalapáltam, fúrtam, 
faragtam egész nap, hogy megteremtsem az 
otthont ég — m egvan!

Este repeső, vágyó szívvel sietek haza 
munkámból s otthon már vár reám a kényel­
mes szoba enyhe világosságával. lakályos ké­
nyelmével, egy egy kedves kis feleség ölelésre 
tárt karjával és egy piczi kis bébi aranyos 
mosolyával. //evett J ó tttf.

— A múlt héten a helybeli állami sző­
lőtelepen Molnár István budapesti vinczellér 
igazgató tanár felülvizsgálatot tartott, mely 
alkalommal elismerését nyilvánitá az eddigi 
sikeres munkálatokért.

— öngyilkosságok. Dudás Bajusz Pál nőtlen 
35 éves napszámos f. hó 6-án ismeretlen okból 
magát a reform, ó-temetőben egy fára fel­
akasztotta. — Kis G yörgy  nőtlen béres, 
Tóth Dezső úr szolgálatában, folyó hó 9-én 
d. u. 2 órakor gazdája szentkirályi tanyáján 
ismeretlen okból magát felakasztotta.

— Szerencsétlenség. Kovács József nőt­
len nehézkóros 20 éves, cseléd Köncsögön, 
folyó hó 3-án bodorgása közben egy kopolya- 
kútba esett, melybe belefult.

— A városi közönség háztartási pénztá­
rának forgalma a lefolyt július hóban követ­
kező volt: péuztármaradváuy 1883. június
30- ról 14,559 frt 78 k r., bevétel július hóban 
40,839 frt 57 k r . , összesen: 55,399 frt 35 kr., 
melyből az összes július havi kiadásokat 
49,756 frt 72 krt levonván, pénztármaradvány 
1883. július 31-én 5642 frt 63 kr.; az iskola- 
aiap pénzforgalmát illetőleg: pénztármarad- 
vány 1883. június 30-ról 878 frt 63 k r., bevé­
tel 1883. július hóban 7818 frt 75 k i., ösz- 
szesen 8697 frt 38 k r., kiadás volt 5923 frt 
25 k r . . igy péuztármaradváuy 1883. július
31- én 2774 frt 13 kr.

— A városi adópénztárba július hó egész 
tartama alatt egyenes adó, városi pót-, erű­
kor- , kávé- fogyasztási adó és hadmentességi 
díjban befolyt összesen 14,081 frt 35 kr.

— A személy- és vagyonbiztonság váro­
sunk területén — a rendőrkapitányi hivatalos 
jelentés szerint— július hó folyamán kielégítő 
volt, a vagyonbiztonság pedig 4 lopási bűn­
tény által zavartatott meg.

— A mértékhitelesítő hivatalnál a múlt 
július hóban hitelesítési eljárás alá vétetett 
200 db. mérőeszköz, melyek után befolyt 37 
frt 69 kr. hitelesítési díj.

— A szegény menházban f. évi július 
hóbau teljes ellátásban részesült 27 férfi, 30 
nő, összesen 58 személy, kiknek részére k i­
szolgáltatott: 1766 adag főttétel, 1350 kgr. 
52 dgr. kenyér; kivü, élelmeztetett: 21 férfi, 
28 nő, összesen 49 egyén, s ezeknek kiada 
tott 1055 kgr. 75 dgr. kon) ér és 54 kgr. 
14*5 dgr. szalonna.

— Rendőri hírek. S ip o s  Szabó  Ján o s  
puszta-szanki lakos a folyó bó 5-én tartott 
országos vásárban malaczokat árulván, egy 
közép termetű, erős testalkatú, kerek arczú, 
feketés fogú, setét dohányszinű úrias kalap­
pal, barna szövetből kivágott elejű kabátban, 
barna pantalló, fekete mellény és ebelasztiu 
topánkába öltözött 20—22 éves fiatal ember 
tőle 4 darabot 22 írtért kialkudott, s oly ki­
jelentéssel, s hogy egyéb vásárlásokkal is fog­
lalkozván, csak előpénzt ád és félóra múlva 
cselédjével eljö a malaczokért — egy darab 
100 frtos bankót vett elő s felkérte, fogna 
ki foglalókép 2 irtot s arra adjon vissza. 
Lévén nála annyi pénz, az ismeretlen fiatal 
embernek 98 frtot adott vissza a lOO frtos 
bankjegyből. De a fiatal ember nagy idő 
múlva se térvén vissza, gyanút táplált el­
lene, s a százast zsebéből kivéve, többeknek 
mutogatá, midőn kitűnt, hogy a bankjegy 
hamisítvány, minek folytán emberüuk még 
azon kellemetlen helyzetbe is jött, hogy a 
rendőrség elé került, honnan igazolás után 
szabadon bocsáttatott s a hamisító csaló elfo- 
gatása elrendeltetett. — A czé l Szabó  Pál 
5 ik tized, 239-ik sz. a. lakos a rendőrkapi- 
táuyi hivatalnál azon panaszát jeleuté b e , 
hogy Rákóczi Ágnes nevő szolgálója, ki f. 
évi július 28-án a szolgálatból megszökött , 
panaszló nejének megbízása és tudta nélkül 
annak nevében Més^árcc Józsefnétól 2 frt , 
Héjjas Pálnétól 1 frt, ifj. Daróczi Jánosnétól 
2 f r t , Mester Gergelynétől szinte 2 frtot 
kölcsön kicsalt, Kéri Péterné és id. Daróczi 
Jánosnétól szintén pénzt kísérelt meg hasonló 
módon kicsalni. Csalónő a rendőrség által 
elfogatván, a csalási vád valóságát elismerte, 
oda nyilatkozván, miként a kicsalt pénzeket, 
mint iszákos nő, mind italra fordította. Át­
adatott a törvényszék fenyitő osztályának.

— A városi tűzoltóságnál egy tűzoltói 
állás üresedésbe jövéu, a kik ezt elnyerni 
óhajtják, jelentkezhetnek Szinnyay Imre tűz­
oltó parancsnok úrnál.

— M e g h a ltak  f. hó 3-tól 10-ig bezárólag: 3-án: 
Főző Sándor nős szolga 60 éves, vizkór; Fehér Pál 
leánya Erzsébet 2 éves, bélhunit; Szebellédi József úa 
Sándor 1 éves, bélhurút; Walek Éva törvénytelen tia 
József 14 éves, agykérlob. 4-én: Kerekes Sándor tia 
József 2 hetes, idétlenség; Tóth Gáspár leánya Anna 
17 éves, görvé'^kór; Kovács József nőtlen 20
éves, agyhUdés; Füredi József 36 éves, tüdővizenyő. 
5-én: Tóth Imre leánya Mária 5 hónapos, bélhunit;
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Kocsis Emébet fttv Ács Andráané 46 éve«, v itkór; 
Tóth luyos özvegy gazdálkodó 72 evet. végelgyengü­
lés; Brüller Mihály atobafestő 45 évet. gumukór; Kö­
r te id «  György halvaszületett fia. 6-án: Somodi József 
h* Sándor 8 napos, időtlenség; Szabó József leánya 
Magdolna 4 hónapos, b é lhu rú t. Kurucz József tia Ist­
ván 3 éves, vízkör; Szepesi János leánya Magdolna 
6 hónapos, belhuiüt. 7-én Bíró György tia Ferenci 
* éves, agy lo b ; ('sorba György tia György 7 hónai*», 
hólyagos himlő; Dudás Bajusz Pál nőtlen napszámos 
35 eves, agyguta. 8 -án : Sebella Juliánná Komhányi 
Péterne 30 éves, güm őkór; Nagy Sándor leánya Teréz 
10 hónai*» , bélhurú t; Sándor Erzsébet törvénytelen 
leánya Erzsébet 10 hónapos, sorvadás 9-én: Moluár 
Karoly özv. fesüs-segéd 72 éves, végelgyengülés; Kiss 
Sámuel nos földmives 70 éve«, végelgyengülés. 10-én : 
Kecskés Juliánná törvénytelen leánya M ária 2 hóna­
pos; Szili István halvaazületett leánya: Dudás Gergely 
leánya Bozália 5 hetes; Mányoki Juliánná törvénytelen 
tia vándor 1 hónapos.

G a z d a s á g .
A kecskeméti idéki Gazdasági Egylet.

GyUmölcsészeti szakosztályának folyó hó 
5-óu tartott Ülésében következő urak voltak 
szívesek gyümölcsöket bemutatni :

K irá ly  F e re n c «  úr .cairmos vajalmát“, 
mely aug-.sztus hó első felében érik, kellemes 
czukros izű, lédús, fája fölfelé törekvő erő­
teljes, vad alanyba ojtandó; bel és kereske­
delmi értékére #  harmad osztályba tétetik.

A  h e ly b e l i

ti UJJA-fék könyvkereskedésben
e g y  jó n m g a v is e le tű

4 gymnasium vagy reálosztályt végzett fiú

tanonczul
ÖC 118 felvétetik. (2—1)

Szarka Mihály f 'reáliskolai igazgatónak 
a nagy-körösi határban, 

ar omuihua-vouat nyársapátit állomásánál köz­
vetlenül fekvő birtokából

&GO kataszt. hold
több évekre <(«<>••••<■< haszonbérbe adandó. 

Bővebben értekezhetni a birtokossal a fő-
reáliskola épii etében. 119 (0— 1)

L .

Olajnyomatú képek,
rá m á k  é s  tü k rö k

jól és olcsón vásárolhatók

Kerstán Gusztáv
g y á r á b ó l , B e c s b e n

II. Körnergasse I. 55 ie_  ie
Névsor és árjegyzék bérmentve küldetik.

d X X X X X W X X X f e
,x  Tanoncz-felvétel.
A tóth László könyvnyomdájába

X egy i ''m agaviseletű, 2—3 gymua-iumi vagy jC  
reálosztályt végzett fiú

tn n on cziil
fölvétetik. 3 ^

I X X X X X i - X X X ' X e
Pályázati hirdetmény.
A Kecikeméti Kereskedelmi Ipar-hitelintézet és 

Népbanknál üresedésbe jö tt

könyvelői állásra
pilyáza t nvittatik a kővetkező föltételek mellett:

1. A pályázók igaz oiui tartoznak a kettőskönyv- 
v itelbeni, továbbá a m agyar, s esetleg a német levele- 
r.ésbeni képességüket, eddigi fogl.tlkozásukat és éle t­
korukat.

2. A ki ez állásra m egválssztatik, köteles leend 
1200 forint ovadékot adni. mely állhat készpénzből, 
elfogadható értékpapírokból, vagy kivéti lesen telek­
könyvi biztosítékból.

3 Köteles leend a megválasztott az intézet kebe­
lében szervezett nyugdíjalap gyarapítására evenként 
fizetésének 5 % -kát a szabályok értelmében bent­
hagyni.

4 A könyvelő évi 1200 ír t ,  azaz Ezerkétazáz 
|..riut fizetést élvez, sót ha szorgalmát és képességét 
k e ílk ép  beigazolta idővel tantiemre van kilátása.

5 Azok kik eddig is hasonló üzletben foglal­
koztak el.ínyben részesittetnek.

6. A megválasztott helyét esetleg azonnal, de f. 
év, szeptember hó 1-én elfoglalni köteles.

A kellő módon felszerelt pályázati kérvények az 
igazgatósághoz ezimezve f. évi augusztus 20-ig kül­
dendők be.

Kecskem ét. 1883. július 26.

„ 2 a) Az igazgatóság.

M olnár Im re  tanító úr „piros körtót“, 
melynek búsa is vérpiros, ize kellemes édes, 
omlós, érik augusztus első felében; beljósága 
és kereskedelmi értéke #  harmad osztályba 
esik.

K a to n a  Is tv á n  úr által bemutatott 
augusztus hóban érő njegygy, lédús kellemes 
borízű, bel és kereskedelmi értéke #  #  
másod osztályú.

Igen kellemesen lépt»1 meg a szakosz­
tályt Nag\ K rös város közönsége részéről 
tanúsított érdeklődés, a mennyiben ottani al- 
kapitánv Szappanos Sándor úr több táj gy ii- 
mölcs bemutatása mellett azon ígéretet tette, 
hogy szakosztályi üléseinken jövőre is részt 
venni kívánnak’ Ez alkalommal következő 
fajgyümölesöket mutatott be :

nDi el k irá ly  kn“, „ N e c ta r in “ szivá- 
kat, „T ü k ö r a lm á t“, háromféle még ki nem 
fejlődött almát, érésnek indult szép körtét.

A „D iel k irá ly k a -  középszerűnél na­
gyobb, lédús, húsa zöldes sárga , kellemes 
czukros Ízzel, parányi utósavany zamatos 
vegyiilette,; bel- és kereskedelmi értéke #  #  
másod osztályba soroztatik.

„N e c t a r i n“ , nagy , belseje sárga zöldes, 
lédús, húsos kellemes borizzel vegyült édes, 
magvaváló. bel és kereskedelmi é r t é k e # #  
másod osztályba soroztatik. Ezen szilva Be 
reezky Máté szerént a „Baraezk-szilvával“ 
egy és ugyanaz,

A még fejletlen három faj alma és körte 
el bírál hatására érettebb példányok váratnak.

Csörgei Imre, szakoszt. jegyző.

H I R D E T É S E K .

W IESE es TARSA,
ca. kir. szab. póuzazekrény-gyárosok.

B e c s ,  B U D A P E S T , P r á g a .
g ^ -  F ió k -ü z le t  : B u d a p e s t ,  S u g á r ú t  2 . s z á m  (F o n c ié r - p n lo ta 'i  

ajánlanak élőimért kitűnő kéazitményű tűzmentes és betörés ellen biztos

p én zszek rén yek et,
kézi szekrénykék, másoló sajtók és ni fi zára kát

nagy válasz tékban . s mérsékelt árakon.
Képes á r je g y z é k  k ív á n a tra  bérm entve és in g y en  k ü ld e tik .
yV *  Mindennemű károsodás kikerülése végett kérjük a t. közönséget, szívesked­

jék több mint 20 év óta fennálló gyárunkat hasonnevű Wiese Tivadar és társa de ujabhi 
ezéggel össze nem téveszteni. ____________ 1(>3 (20 — 5)

Hirdetmény.9327.
1883.

A városi közönség tulajdonához tartozó felső­
alpári nagyréti földrészletek haszonbérlete folyó évi 
deczember hó végével lejárván, azok újból

haszonbérbeadása 6 évre
a 9327/1883. sz. tanács végzéssel megrendeltetett s az 
árverés m egtartására folyó évi e n e f f i e m t i e t  h ó  
t t i - i / i  napjának d. e. 9 ' iá ja  a lakiteleki korcsmához 
k itű zete tt, melyre vállalkozni akarók részletenként 
25 írt. báuatpénzzeli megjelenésre azzal hivatnak fe l , 
hogy az árverési feltételek a gazdászati hivatalban 
addig is megtekinthetők.

Kecskemét, 1883. július 31-én.

112 ( 2 - 2 )
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H ird e té s .
D r. D é k á n y  R a fa e l fö reá l-  

izk o la i ig azg ató  I I I .  tiz e d b e li 
122. szám ú h á z a . m ely  a belső 
sétatérre és k ö n y ö k -ú te z á ra  n y i-

na, eladó is, kiadó is.
Bővebb tud ós ítást ad a tu

111 (3—3)

A gazdászati osztály.
**

q21
i 
q 
i

Árverési hirdetmény.255.
1883.

Alulírott kiküldött bírósági végi ebajtó ezennel 
közzé teszi, hogy a kecskeméti kir. járásbíróság ,878. 
évi 4W6. számú végzésével Klein Gyula ügyved általi 
képviselt Brachfeld József felperes részére M e r « «  
F e r e n c i  i I. mizsei lakos alperes ellen , 17'"> frt 
követelés és jár. erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás 
folytán alperestől lefoglalt és 506 fit 20 k n a  becsült 
ingóságokra . sz árverés elrendeltetvén , annak alperes 
fentebbirt lakásán felperes ez idő szerénti engedmé­
nyese Dunez Mihály és társai részére leendő m egtar­
tására halál időül 1883. ■ /» «
t U - i k  napjának d. e. 9 órája tűzetik ki, a mii„ m a 
loioiiag I. foglalt saob " bátorók, gabonanemáek aaar« 
vasm arhák, lovak, gazdasági eszközök, és egyéb 
ing.'.ságok a legtöbbet ígérőnek készpénzfizetés mellett, 
szükség esetén heesáron alul is el fognak adatni.

Felhivatnak m indazok, kik az elárverezendő ingó­
ságok vételárából a végrehajtató követelését megelőző 
kielégittetéshez tartanak  jo g o t, a mennyiben részükre 
foglalás korábban eszközöltetett volna, <s ez a vég­
rehajtási jegyzőkönyvből ki nem tűn ik , elsőbbségi 
beje'entéseiket az átverés megkezdéséig alólirt kikül­
döttnek vagy írásban beadni, avagy pedig szóval be­
jelenteni tartoznak.

A törvényes határidő a hirdetménynek a bíróság 
tábláján kifüggesztését követő naptól számittatik.

Kelt Kecskeméten , 1883. évi anguszt. hó 3. napján.

L ukács L ászló ,
kir. bit. végrehajtó.

Nyomatott Kecskeméten, Tóth Lászlónál. 1883.
,17  ( 1 - 1 )

Ü Z L E T .
Kimutatás a kecskeméti takarékpénztár 1883. 

évi július havi forgalmáról.
B e v é t e l :

Pénztárállás május 30-áu . 8,202 frt. 91 kr.
Betételek után.......................... 124,147 „ 57 „
Különféle dijak után . . . . 628 „ 75 „

„  kamatok után . - 8,394 „ 07 „
Váltók u tá n ....................................... 167,119 „ — „
Ingatlan j e l z á l o g ............................ 8,232 „ — n
Magáuváltó után . . . .  . 18,543 „ — H
Előleg u t á n ....................... 65 „ — ti
Váltó viszleszámit. után . . . 65,400 „ —  „
Elhelyezett tőke „  . . . — „ — w
Egyletiház bolt- és lakbér után . 49« „ 07 „
Kohn-féle ház „ 95 „ — »

395,323 frt. 37 kr.

K i a d á s :

Visszafizetett betét és tők. kamat 115,457 frt. 84 kr.
Kifizetett folyó kamat . . . . 44 50
Kitíz. viszleszám. és téritett kamat 549 79
V á ltó k ra ............................................. 182,371 17
Ingatlan je l z á lo g ............................ 10,910 ,, —
M ag án v áltó ........................................ 11,080 —
E l ő l e g ............................................. — — n
Viszleszámitott v á l t ó ....................... 57,500 — »
Tőke e l h e ly e z é s ............................ — — n
Igazg. t d ij, tisztv. és szolga fizetése 806 —
üzleti k ö l t s é g .................................. 87 80
Osztalék ........................................ — ,, —■
10° „ államilleték betét kamat után 2,695 11
Pénztá rállás........................................ 13,821 16
M arkoviét, könyvelő. 395,323 frt. 37 kr.

500

Á rverés i h ird etm ény .
A néhai TASSY LÁSZLÓ hagyatékához tartozó, 

« „ M á r ia  k á p o ln a “ melletti „ n y ír i d ű l lo b en “ fekvő

76 holdnyi földbirtoknak
árverés útján! haszonból beadása , a 3377/1883. számú 
árvaszéki végzéssel elrendeltetvén, árverési határidőül 

n iS f f l l i lX l te t l  U - i h  napjának reggeli 8 
ó rá ja , az árvaszék helyiségére kitűzetik azzal: hogy 
az árverési feltételek addig is . a közgyámi hivatalban
a délelőtti órákbau bármikor m egtekinthetők. 

Kecskeméten, 1883. augusztus 6-án.

GÖMÖBI FR IG Y ES,
120 (1—1) közgyám.

•»ép kifogástalan «»iTarkát lehet késal'eni az é n , a 
ca kir dohány gyárakban te haaanált

s z i va r k a
TÖ LTŐ G ÉPEM M EL,
melv érésből igen csinosan k észítve , 3 különféle erős­
ségben. vékony, k"zépfai , vn»Uít, különbség nélkül, 
has nálati ut-sltással együtt 6 5  k r . C sa k  a k k o r  
v a ló d i ,  h a  c z e g e rn  b e le  v a n  v é s v e .

Az e n  s z iv a rk a -h U v e ly e im  szintén ha 
ront erősségben . c s a k is  a  v a ló d i

fra n c z ia -b ü z n é lk ü li 
,,Le H o u b lo n '‘ p»pirból (fehér) vagy k u k o r l -  

c z a  pspírból (sárga) követhető árakon kaphatók :

— S0 
1.S0
I üli

Szipka rési n é lk ü l. sim a lü ü O -r e ......................
Sripka rést nélkül elegáns aranvb gyiryel ’ÜÜO 
Stipk.-t lé -zaze l. sima I karton 500 d.bbal 
Sripka résissel . elegáns srauy, kék vagy fokét» 

jegygye i, I karton 500 darabbal . . .
II. r e n d ű  m in ő s é g . Síint én fehér vagy 

•árga, melyet mások elsőrendű képen 
ajánlanak , ára :

8/ipka rést né lk ü l, s iu s  "ü0 darab . . . .
Sap ka rést nélkül, elegáns a.anyo-gygyel . .
«sip káva l, -ima IO00 darab
Szipkával és e legm s arany, kék vagy fekete

jegy gye I , !•>"<» d a r a b ................................. >
Közönséges töm ö-gépe-.ke le t z á ...................... — I’»

Levélből) megrendelések utánvétellel vagy az 
öa-reg beküldés. mellett lamcteladók száz »léket
kapnak

I S0

Bejegyzett védjegv
Ó V Á S! Haini-itianktA i megóvások rz.éljábnl 

minden kart i a fenti kérnék, torvénysséklleg bejegy­
zett g . jogygvel van ellátva.

Cawley & Henry párisi
franexia sxivarkn ás pópecskék raktára:

Wlach Albert,
■«. M itriah ilfe rH lrnsH C  5 8 .

(ezelőtt Praterstra««e 1*.) (•<— 9)

Kimutatás a kecskeméti kereskedelmi iparhi­
telintézet és népbank július havi forgalmáról.

B e v é t e l :
Pénztárállás június hó 30-án . 7.989 frt. 30 kr.
Váltó visszafizetésekből . . . 285,209 „ 57 »
Folyószámlák után . . . . 19,801 „ 03 „
Különféle telepitvények után . 168,044 „ —
Kamatok „  . . . 7,546 „ 28 n
Dijak „ . . . 387 „ 24 „
Keselini kamatok „ . . . 22 „ 86 M
Átírási « l i j a k ............................ 2 s
Nyugdíjalap számla . . . . 50 „ 75 ;

489,053 frt. 03 kr.
i a d d e :

Váltó le s z á m o lá s r a ....................... 295,696 frt. 28 kr.
F o ly ó s z á m lá k r a ............................ 18,866 „ 78 „
Különféle telepitvényekre . . .
Időközi kamatok :

142,900 „ 97 „

a) Különféle telepitvényekre 1,982 n 88 .
b) Folyószám lákra. . . 89 »» 13 „

Üzleti k ö ltségekre ............................ 226 " 07 n
Elnöki tiszteletdij és tisztv. fizetése 513 »» 36
Osztalék részvényekre . . ■ 180

460,455 írt 47 kr
Pénztárállás 3 1 - é n ....................... 28,597 „ 56 ..

F o /d o , könyvelő. 489,053 fr t  03 kr.

P i a c z i  á r j e g y z é k .
Tiszt« búza m étermázsánkéut . 9.80 krtól 10.20 krig. 

8.2° nKétszer „ „ 8 — „
Rozs „ 7.20 , 7.40 „
Árpa „ 7 .— „ 7.20 „
Zab „ . 6.70 „ 6.80 „
Tengeri „ 6.80 „ 7—  s
Köles 7.— „ 7.30 .
Krumpli „ 2 — „ 2.30 „
Széna új n 2 .— „ 2.10 „
Szalma „ 1.10 n 1 20 „

F e le lő s  s z e r k e s z tő :  F E K E T E  J Ó Z S E F .

HIRDETMÉNY.
Néh. Szabó István hagyatékához tartozó 6 ik 

tized C’songrádi-kis-útcza 47-ik szám alatti 6 szoba, 
2 konyha, éléskam ra, m agtár (3000 véka gabonának), 
pincze, 3 istálló , nagy hizlaló és kocsiszínből álló 
jól épített és jó  karban lev. h e t i h e e s , k r r t t e l  
és téglázott tágas udvarral H ^ e ib e e e lh e * ib it l  «•!- 
n e t n e e e tn . e s e t l e g  b é r b e  a r i a n e t ó .

K t a f t a u f t ó  t o v á b b  f i  a Csáktornyái hegyben, 
a műkertnek átellenébeu levő 2 bo lti fö ld .  s a hege­
dűs-közön 2 holdnyi fás szőlő; végre alolirott tulajdo­
nát képező 7-ik tized csougrádi-nagy-útcza 96. sz. alatt 
csinosan berendezett — jó  téglából épült — alig 10 
éves ház.

Értekezhetni alolirott Szabó Mihály ügyvéddel 
(lak. 7-ik tized 96. sz. a.)

u6(3-2) Szab ó  Mihály.
A BEKGEH-tele o n o si

K ÁTRANY-SZAPPAN
orvosi tekintélyek által ajánlva a legtöbb európai 
államokban fényes sikerrel használtatik

mindennemű bőrkiitegek,
különösen a r ü h , az idillt és pikkely-sömör e llen , 
a kosz, a somör-i eped vény , a fej- és szakál-korpa 
ellen. A B E R G E R  fé le  k á trú i iy -s z a p p a n  40*/,- 
tóli f a k á t r á n y t  tartalm az és észrevehetóleg külön­
bözik a többi kátrány-szappanoktól, melyek a ke­
reskedelemben előfordulnak. — Tévedések kikerü­
lé se  v é g e t t  a gyógyszertárban kizárólag

B E R G E R -fé le  k á trá n y -s z a p p a n  
kérendő és az ismert védjegyre ügyelendő. — A 
gyengébb kátrány-szappan

az arozbőr tisztátlansága ,
nemkülönben a gyermekek hör- és fejkiltegei ellen, 
úgy szintén mint felülm úlhatatlan csm etikus 
m o s d ó -  és fiirdöazappan a

Berger-lcle (ilycerin kátrány-szappan
szolgál napi használatban. — Ezen szappan 35% - 
tóli Glycerint tartalm az és parfümirozott.

Ara darabonként használati utasítással 35 kr.
Egyedüli helyettes a bel- és külföld részére: 

b l .  gyógyszerész T r e t p f f a e t b a e e .

I
H ag jra rM W Ú g t e H  '»"" 'len  gy..gysz.ertárá-

bán kapható. F ő r a k t á r  K e c s k e r a é t e i i  H  
M O L N Á R  JÁ N O S  gyógyszerész úrnál. H

__________________ 32 (24— 12)________________ £

Árverési hirdetmény.
Kecskemét sz. kir. város törvényhatósági bizott­

ságának 213/1883. szám ala tt hozott közgyűlési ha tá­
rozata értelmében ezennel közhírré téte tik , hogy a 
város határában fekvő, 94,999 hold kiterjedésű magán 
birtokoknak tartozékát képező

vadászati jog
az 1883. évi XX. t.-cz. 3-ik §-a alapján VII. kerületre 
osztva, f .  é r t  ffM ff9 9 9 9 tM 9  / l ó  H U f t’
J ó t ó l  ÍM 19Í. é r i  J » l h t i  h ó  : / / .  m i g j i i l g
terjedő időre, vagyis 8 egymásután következő év re , 
/*. é r i  m i g i i i i t t i i i i  h ó  M - t h  n n g j n n  e l . r .  
M e i r t e h e i r  a városház tanácstermében tartandó 
nyilvános árverésen bérbe fog adatni.

Mely határnapra az árverezni kívánók oly meg­
jegyzéssel hivatnak m eg, miszerint az árverési felté­
teleket a gazdászati osztály hivatalos helyiségében, s 
a hivatalos órák ala tt előzetesen is megtekint hetik.

Fölhivatnak egyszersmind mindazon földbirtoko­
sok kik az 1883 XX. t.-ez. 2. §-ban foglalt kedvez­
mény alapján, legalább 200 holdra terjedő földbirto­
kukat megtilalmazni , vagy egyesülés útján 50 holdat 
meghaladó birtokaikból legalább 200 hold k iterjedést 
s összefügg., vadászterületet alkotni szándékoznak, 
hogy e szándékukat a területek megjelölésével f. évi 
augusztus hó 12-ik napjáig ugyancsak a gazdászati 
hivatalban bejelentsék, m ert különben a vadászatijog 
ezen területekre nézve is bérbe fog adatni

Kelt Kecskeméten, a városi tanácsnak 1883. évi 
július hó 27-én tarto tt üléséből.

Léstár Péter,
HO (3—3) polgármester.


